

Số: /KH-PGDĐT

Cát Hải, ngày tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 98/KH-UBND ngày 22/3/2023 của Ủy ban nhân dân huyện Cát Hải về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên địa bàn huyện Cát Hải (gửi kèm theo);

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện nhiệm vụ Đề án phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia năm 2023 cụ thể như sau:

1. Mục đích

- Tiếp tục triển khai, thực hiện quyết liệt, đồng bộ, hiệu quả các giải pháp để hoàn thiện các nhiệm vụ của Đề án 06/CP trong năm 2023 theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Công an và các Bộ, ngành liên quan,
- Huy động sự vào cuộc của toàn ngành, đặc biệt là người đứng đầu các nhà trường;

2. Yêu cầu

- Đánh giá, sử dụng các điều kiện hạ tầng sẵn có của đơn vị và tập trung đầu tư, nâng cấp hạ tầng công nghệ thông tin còn thiếu, lạc hậu để đảm bảo việc triển khai thực hiện hiệu quả Đề án 06/CP. Bảo đảm an ninh, an toàn và bảo mật thông tin cơ quan và dữ liệu cá nhân.

- Xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức các đơn vị, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ Đề án 06/CP bảo đảm đáp ứng yêu cầu đặt ra cả về số lượng và chất lượng. Xử lý nghiêm đối với những tập thể, cá nhân có biểu hiện chậm trễ, thiếu quyết liệt, trách nhiệm trong chỉ đạo, thực hiện Đề án 06/CP, đặc biệt trong triển khai thực hiện dịch vụ công trực tuyến.

3. Các nhiệm vụ trọng tâm

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền để cán bộ, giáo viên và nhân viên đăng ký, sử dụng tài khoản dịch vụ công trên Cổng Dịch vụ công quốc gia.

- Tiếp tục thu thập, cập nhật kết nối “làm sạch” các dữ liệu của nhà trường trên cơ sở dữ liệu ngành đảm bảo kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư; đồng thời, duy trì thường xuyên bảo đảm dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng của các cơ quan, ban, ngành liên quan để tổ chức triển khai kết nối dữ liệu quốc gia về dân cư với dữ liệu quốc gia khác, dữ liệu chuyên ngành;

- Duy trì, bảo đảm các điều kiện về thiết bị, máy móc, đường truyền, an ninh an toàn đảm bảo thực hiện các nhiệm vụ của chuyển đổi số.

- Tiếp tục cập nhật dữ liệu trên cổng Dịch vụ công quốc gia bảo đảm tốt công tác tra cứu, theo dõi, tổng hợp báo cáo tiến độ giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính; đáp ứng yêu cầu kết nối, tích hợp, chia sẻ, lưu trữ dữ liệu; giải pháp xác thực, an toàn thông tin; đồng bộ trạng thái tiến độ giải quyết hồ sơ thủ tục hành chính.

4. Nhiệm vụ cụ thể

4.1. Hạ tầng công nghệ thông tin

- Trang bị hệ thống máy tính kết nối internet thực hiện các nhiệm vụ liên quan đến dạy-học, quản lý, thực hiện chuyển đổi số.

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

- Trang bị đầu tư thiết bị đầu cuối được kết nối với hạ tầng cơ sở dữ liệu dùng chung để phục vụ giải quyết thủ tục hành chính. Nâng cấp hệ thống hạ tầng, phần mềm để đảm bảo việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ dịch vụ công trực tuyến. Xây dựng hệ thống giám sát, đánh giá chất lượng giải quyết thủ tục hành chính nhất là theo dõi đánh giá chất lượng dịch vụ công trực tuyến.

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên

- Yêu cầu 100% cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thực hiện dịch vụ công trực tuyến và tuyên truyền người thân sử dụng dịch vụ công trực tuyến hạn chế nộp hồ sơ trực tiếp.

Thời gian thực hiện: xong trong quý 1/2023

4.2. Nhóm tiện ích phát triển kinh tế, xã hội

- Các trường học triển khai thực hiện thu phí không dùng tiền mặt.

Thời gian thực hiện: Hoàn thành trong quý 1/2023.

- Không yêu cầu người dân xác nhận số Chứng minh nhân dân 9 số khi đã có thông tin trên mã QR code của thẻ CCCD gắn chip điện tử.

Thời gian thực hiện: Thực hiện từ quý 1/2023.

4.3. Công tác tuyên truyền

- Tổ chức quán triệt tại cơ quan, đơn vị và địa phương quản lý về các nội dung quy định của Luật Cư trú năm 2020, đặc biệt tuyên truyền, quán triệt các quy định của Luật Cư trú năm 2020 và hướng dẫn của UBND thành phố tại Công văn số 5270/UBND-NCKTGS ngày 03/10/2022 về việc thực hiện một số nội dung liên quan đến Luật Cư trú năm 2020.

Thời gian thực hiện: Thực hiện trong năm 2023.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về ý nghĩa, vai trò, tầm quan trọng và kết quả của Đề án 06/CP; đặc biệt là nội dung tuyên truyền về cung cấp dịch vụ công trực tuyến, vai trò, ý nghĩa của thẻ CCCD gắn chip điện tử, tài khoản định danh điện tử sau ngày 31/12/2022 khi Sổ hộ khẩu, sổ tạm trú không còn giá trị sử dụng bằng nhiều hình thức như: xây dựng, đăng tải các tin, bài.

Thời gian thực hiện: Thực hiện trong năm 2023.

- Tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong đơn vị, người thân cán bộ, công nhân viên chức về nhóm tiện ích của Kế hoạch số 98/KH-UBND; hỗ trợ trực tiếp đối với các cơ quan, đơn vị chức năng thực hiện nhiệm vụ góp phần phục vụ hoàn thành tiến độ chung của Đề án 06/CP.

Thời gian thực hiện: Thực hiện thường xuyên.

5. Tổ chức thực hiện

5.1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo, hướng dẫn các nhà trường triển khai thực hiện các nhiệm vụ của kế hoạch.

- Giao đồng chí Trần Việt Bắc báo cáo tình hình, kết quả thực hiện Đề án 06/CP về UBND huyện (qua Công an huyện) trước ngày 17 hàng tháng.

- Giao đồng chí Đoàn Thị Phương Thảo- chuyên viên thực hiện: Hướng dẫn các nhà trường thực hiện thanh toán không dùng tiền mặt. Thực hiện các nội dung của cải cách thủ tục hành chính trên cổng dịch vụ công Quốc gia theo quy định.

- Giao đồng chí Đỗ Thanh Tuấn đôn đốc, hướng dẫn các trường hoàn thành kết nối cơ sở dữ liệu ngành với cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư.

- Giao các đồng chí lãnh đạo, chuyên viên phụ trách các cấp học căn cứ nhiệm vụ hướng dẫn các đơn vị trường học thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số liên quan.

5.2. Các trường Mầm non, Tiểu học, TH và THCS, Trung học cơ sở

- Căn cứ nội dung Kế hoạch này, xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện tại đơn vị.

- Phối hợp cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện các nhiệm vụ về chuyển đổi số khi có yêu cầu.

- Tạo điều kiện cho cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên tham gia tập huấn về chuyển đổi số.

Nơi nhận:

- Các trường MN, TH, TH&THCS, THCS;
- Lãnh đạo, chuyên viên PGDDT;
- Lưu: VT.

TRƯỞNG PHÒNG

Tô Thị Khâm